
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 1326

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL
TERRITORIO

N. 163 DEL 31-12-2020

OGGETTO: Determinazione di liquidazione per interventi di manutenzione e
disostruzione fognaria atti a garantire il decoro e l'igiene delle aree SAE a
favore di Valle Del Sole s.n.c.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

RICORDATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria il 24 agosto
2016 sono stati colpiti da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive
scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che, a seguito degli eventi sismici, il Capo del Dipartimento della Protezione
civile ha emesso diverse ordinanze relative alla gestione dell’emergenza;

VISTO il Decreto di Emergenza n. 1 del 27 agosto 2016 di istituzione del C.O.C.;

VISTI gli artt. 107, 182, 184 e 191 del D.lgs. 267/2000;

VISTI gli artt. 30, 32 e 36 del D.lgs. 50/2016;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

RICHIAMATO il decreto n. 3 del 14 gennaio 2020 con il quale il Sindaco ha confermato la
responsabilità del settore V “Urbanistica ed Edilizia privata” all’Ing. Romeo Amici;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

CONSTATATO che gli impianti di urbanizzazione delle aree S.A.E., realizzati in piena
emergenza post sisma 2016 e seguenti, necessitano di interventi periodici di manutenzione e
disostruzione, per i quali il Comune deve ricorrere a ditta esterna dotata di idonea attrezzature
(auto espurgo), atti a garantirne il corretto funzionamento e di conseguenza  l’igiene delle aree
ove ospitata la popolazione sfollata a seguito degli eventi sismici sopra richiamati;



CONSIDERATO che la gravità degli eventi e del loro impatto non hanno reso possibile
l’applicazione delle procedure ordinarie, in particolare si è dovuto far ricorso
all’individuazione di ditta esterna di provata capacità  che a richiesta potesse far fronte alle
emergenze segnalateci; in particolare tramite la ditta Valle Del Sole s.n.c. si è fatto fronte alle
numerose segnalazioni per disservizi agli impianti fognari e relativi depuratori pervenute a
questo Ente;

VISTA la fattura emessa dalla ditta Valle Del Sole s.n.c. P.IVA IT01615650544, C.F.
01615650544, con sede in Via Case Sparse n.171, C.A.P. 06046 Norcia (PG), nr.60/PA del
11/08/2020 di € 9.120,00 esclusa I.V.A. al 10% (€ 24,00), assunta al Protocollo Comunale n.
12876 del 11-08-2020, per interventi di manutenzione e disostruzione richiesti da questo Ente
atti a garantire il decoro e l’igiene delle aree SAE come da Rif. Preventivo n.59 del
31/08/2018, Rif. Preventivo n.71 del 08/10/2018, Rif. Preventivo n.72 del 08/10/2018, Rif.
Preventivo n.75 del 17/10/2019, Rif. Preventivo n.2 del 23/01/2019, Rif. Preventivo n.3 del
23/01/2019, Rif. Preventivo n.3/A del 08/05/2019, Rif. Preventivo n.4/A del 08/05/2019, Rif.
Preventivo n.5/A del 08/05/2019, Rif. Preventivo n.18/A del 21/10/2019, Rif. Preventivo
n.19/A del 21/10/2019, Rif. Preventivo n.20/A del 21/10/2019;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Valle Del Sole s.n.c. dal documento
INAIL protocollo: INAIL_25427156, con validità fino al 20 Aprile 2021;

CONSIDERATO che, stante l’importo inferiore a € 40.000,00, gli affidamenti sono
disciplinati dall’art.36, comma 2, lett.a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESO CHE con tale prestazione sono state  soddisfatte esigenze primarie della
popolazione sfollata a causa sisma non altrove reperibili;

VISTO il Decreto di Emergenza n. 1 del 27/08/2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

DATO atto che il CIG per la fornitura è il numero ZC82DB031C;

DETERMINA

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2°) – di procedere alla liquidazione per gli interventi di manutenzione straordinaria sugli
impianti fognari meglio descritti nella fattura in premessa richiamata, l’importo di € 10.032,00
IVA compresa sul capitolo al Capitolo 1540/2 SISMA 2016= SPESE PER EMERGENZA
LAVORI del bilancio di previsione 2020-2022 - impegno 284/2020 - come di seguito
dettagliato:

    - € 9.120,00 in favore ditta Valle Del Sole s.n.c. P.IVA IT01615650544, C.F.
01615650544, con sede in Via Case Sparse n.171, C.A.P. 06046 Norcia (PG), tramite
bonifico bancario secondo le coordinate IBAN: IT04J0344038580000000071209 a saldo
della fatture sopra richiamate;

    - € 912,00 quale importo dell’IVA  al 10 %, che viene scorporato dal totale della fattura, ai
sensi della Legge 190/2014 art. 1 comma 629 - Split Payment.

3°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile;

4°) – di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza.

Determinazione SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO n.163 del 31-12-2020
AMATRICE

Pag. 2



L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Romeo Amici

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 31-12-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 12-01-2021
REG. 17

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Romeo Amici

Determinazione SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO n.163 del 31-12-2020
AMATRICE

Pag. 3


